
 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE N. DPC029/186 DEL 29.11.2021 

DIPARTIMENTO Territorio - Ambiente 

SERVIZIO   Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile 

 

UFFICIO Fenomeni Valanghivi, Incendi Boschivi e Rischi Antropici 

OGGETTO: Deliberazione della Giunta Regionale n. 771 del 6.12.2019 recante 

“Convenzione biennale di collaborazione operativa tra la Regione Abruzzo - 

Dipartimento Territorio Ambiente ed il Collegio Regionale delle Guide Alpine 

Abruzzo, per l'esecuzione di rilievi nivovalangologici a supporto delle operazioni di 

previsione e prevenzione dei rischi da valanga ai sensi della L.R. n. 47/92 e s.m.i. 

Approvazione schema di convenzione.” Liquidazione ai sensi dell’art.11 della 

Convenzione sottoscritta in data 13.12.2019 

 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE: 

 Il D.lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

 La Legge Regionale 14 dicembre 1993 n.72 “Disciplina delle attività regionali di Protezione 

Civile”; 

CONSIDERATO CHE: 

 la Regione Abruzzo con legge regionale 18 giugno 1992 n. 47 recante “Norme per la 

previsione e la prevenzione dei rischi da valanga”, ha stabilito le procedure per 

l’accertamento dei pericoli e dei rischi da valanga sul proprio territorio regionale e dettato le 

norme per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 

 il Collegio regionale delle Guide Alpine Abruzzo - Elenco Speciale Accompagnatori di Media 

Montagna ai sensi della L.R. 86/98, per formazione professionale, presenza sul territorio 

regionale montano, capacità di operare in sicurezza e autonomia in aree innevate, dotazioni 

personali e assicurazione RC, possono collaborare con la Regione Abruzzo in particolare con 

il sistema regionale di protezione civile o con organismi appositamente deputati  allo studio 

della neve e delle valanghe istituiti ai sensi della L.R. 47/92,   all'effettuazione di rilievi 

nivovalangologici finalizzati anche a fornire consulenza ed assistenza tecnica alle 

Amministrazioni Locali sulla problematica della neve e delle valanghe; 

 il suddetto Collegio, in quanto organo di autogoverno e disciplina della professione delle 

Guide Alpine, è in grado di individuare volta per volta tra Guide Alpine e Accompagnatori di 

Media Montagna abilitati anche “2A – AINEVA” quelle che per conoscenza delle aree da 

rilevare e disponibilità immediata siano in grado di effettuare con perizia e tempestività i 

rilievi nivovalangologici, individuando le migliori condizioni per operare in sicurezza; 



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 771/19 ove la Giunta Regionale:  

 approva lo schema di convenzione parte integrante e sostanziale della suddetta deliberazione, 

proposto dal Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile (DPC029), relativo alla 

stipula di una convenzione tra la Regione Abruzzo ed il Collegio delle Guide Alpine - Elenco 

speciale Accompagnatori di Media Montagna ai sensi della L.R. 86/98 della Regione Abruzzo 

per le stagioni invernali 2019-2020 e 2020-2021, finalizzata all’esecuzione di rilievi 

nivovalangologici per fornire consulenza ed assistenza tecnica al sistema regionale di 

protezione civile ed alle Amministrazioni Locali sulla problematica della neve e delle 

valanghe; 

 prende atto che le spese derivanti dall’attuazione della proposta di stipula della convenzione 

in oggetto, con riferimento alle suddette attività, confermate in via preventiva per le stagioni 

invernali 2019-2020 e 2020-2021 in complessivi € 15.000,00 (euro quindicimila/00), possono 

trovare copertura finanziaria, sul capitolo n° 151300/9; 

CONSIDERATO CHE: 

 in data 13.12.2019 è stata sottoscritta la convenzione tra la Regione Abruzzo, Dipartimento 

Territorio – Ambiente (DPC) ed il Collegio regionale delle Guide Alpine Abruzzo; 

 nell’ambito di suddetta convenzione all’art. 11 è previsto che per ciascun professionista 

effettivamente attivato, verrà corrisposto al Collegio un contributo forfettario e 

omnicomprensivo di Euro 300,00 (euro trecento/00) per ogni giornata di attività prestata e che 

sarà compito del Collegio comunicare alla Regione Abruzzo l’ammontare dell’importo 

raggiunto; 

 nell’ambito di suddetta convenzione all’art. 12 è previsto che la Regione Abruzzo provveda 

all’erogazione del contributo di cui all’art. 11 a seguito della presentazione al Servizio 

DPC029 di rendicontazione comprovante l’attività svolta dai professionisti attivati, 

sottoscritta dal Presidente del Collegio e dal referente tecnico indicato per le attività della 

presente Convenzione; 

 con nota prot. n. RA/474567 del 5.11.2021 il Presidente del Collegio G.A. Davide Di 

Giosaffatte ha specificatamente richiesto l’erogazione del suddetto contributo, 

successivamente rettificato con nota prot. n. RA/486345 del 9.11.2021 (Allegato A); 

DATO ATTO che con Determinazione DPC029 n.201/19 si è provveduto ad effettuare l’impegno 

sulle somme disponibili; 

RITENUTO pertanto, sulla scorta dell’impegno di spesa assunto con la citata Determinazione 

n.201/DPC029/19, di dover procedere alla liquidazione di quanto rendicontato per l’anno 2021 che 

è pari ad € 1.200,00; 

CONSIDERATO necessario pertanto: 

 liquidare, in favore del Collegio regionale delle Guide Alpine Abruzzo - Elenco Speciale 

Accompagnatori di Media Montagna, per le attività di collaborazione relative all’anno 

2021 nella prevenzione dei rischi di Protezione Civile nel settore meteonivologico, la 

somma complessiva di € 1.200,00 (Euro milleduecento/00), a copertura delle attività di cui 

all’articolo 2 della convenzione, a valere sull’impegno richiesto con Determinazione 

n.201/DPC029/2019, con imputazione sul Capitolo 151300/9 dello stato di previsione della 

spesa di bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità; 

 autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria al pagamento della somma complessiva di € 

1.200,00 per le spettanze al Collegio regionale delle Guide Alpine Abruzzo - Elenco 



Speciale Accompagnatori di Media Montagna mediante versamento su codice IBAN 

IT67D0306909606100000073556 

DATO ATTO che il presente pagamento è soggetto, ai sensi della L. n. 136/2010 e ss. mm. e ii., 

agli obblighi di tracciabilità finanziaria e ad esso è aggregato il seguente codice identificativo 

CIG n. Z792A9AEF3; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto alla procedura di verifica di cui 

all’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/73, trattandosi di importo inferiore ad € 5.000,00; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante “Conferimento di funzioni, compiti 

amministrativi dello stato alle Regioni e agli Enti Locali in attuazione del Capo I della Legge 15 

marzo 1997, n.59”; 

VISTA la Legge Regionale 18 giugno 1992, n. 47 “Norme per la previsione e la prevenzione dei 

rischi da valanga” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 14 dicembre 1993, n. 72, di recepimento dei principi della Legge 

225/92, con la quale vengono disciplinate le attività regionali di protezione civile; 

VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999, n.77, art. 24 lett. h) e s.m.i., recante “Norme in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo” per quanto compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118 del 2011; 

VISTA la Legge Regionale di Bilancio n. 2 del 20.01.2021 recante “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023”; 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2021 recante “Documento tecnico di accompagnamento e 

Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati. Approvazione”; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

 di liquidare in favore del Collegio delle Guide Alpine - Elenco Speciale Accompagnatori di 

Media Montagna ai sensi della L.R. 86/98 della Regione Abruzzo per l’avvio delle attività 

finalizzate all’esecuzione di rilievi nivovalangologici per fornire consulenza ed assistenza 

tecnica al sistema regionale di protezione civile ed alle Amministrazioni Locali sulla 

problematica della neve e delle valanghe, la somma complessiva di € 1.200,00 (Euro 

milleduecentro/00), da rendicontare al servizio DPC029 nell’ambito della rendicontazione 

relativa alle attività svolte nell’anno 2021, con imputazione sul Capitolo di spesa 151300/9 

impegno 4590/19 assunto con Determinazione n.201/DPC029/19; 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a disporre, per le motivazioni sopra riportate, 

il pagamento della somma pari ad € 1.200,00 (Euro milleduecento/00), in favore del Collegio 

regionale delle Guide Alpine Abruzzo - Elenco Speciale Accompagnatori di Media Montagna 

ai sensi della L.R. 86/98 della Regione Abruzzo, mediante accreditamento sulle seguenti 

coordinate bancarie:  



IBAN: IT67D0306909606100000073556 

BANCA INTESA SAN PAOLO 

Intestato al medesimo collegio 

 

 di specificare che il suddetto c/c bancario – codice IBAN è stato comunicato dal Presidente 

del Collegio regione delle Guide Alpine Abruzzo - Elenco Speciale Accompagnatori di 

Media Montagna della Regione Abruzzo con nota del 15 novembre 2021, acquisita al prot. di 

questo Servizio al n. RA/516191 (Allegato B). 

 di dare atto che il pagamento di cui al presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della L.136/2010 e, pertanto, in fase di impegno è stato 

acquisito il seguente codice CIG n. Z792A9AEF3; 

 di dare atto che il presente pagamento non dovrà essere subordinato al risultato della verifica 

Equitalia, trattandosi di importo inferiore ad € 5.000,00; 

 di disporre la pubblicazione, sul sito web regionale, del presente provvedimento in attuazione 

agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 

26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza e al Collegio regione delle Guide Alpine Abruzzo - Elenco 

Speciale Accompagnatori di Media Montagna della Regione Abruzzo per la presa d’atto. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

     Dott.ssa Daniela Ronconi 

 

                                                                                         __________________ 

 

          L’Estensore             Il Responsabile dell’Ufficio 

      Dott.ssa Ida Maiello                                                                     Dott.ssa Ida Maiello 

           f.to elettronicamente                                                                                                     f.to elettronicamente 

_____________________                                       ________________________  


		2021-11-29T15:45:27+0100
	DANIELA RONCONI




